réalité, mais que déjà l'on sent flotter en l'air. Augustin en a fait je ne sais quelle forme hybride et monstrueuse de « nestorianisme » agressif et d'arrogance blasphématoire : Si telle est la situation du Christ, par quel déni de justice nous est-elle refusée à vous, à moi, hommes aussi bien que Lui<sup>14</sup> ? Il n'y aurait point à s'y arrêter si ce n'était que justement dans ce paroxysme apparût toute l'horreur que l'hérésie, en fait la connivence de deux hérésies, lui inspirait.

Et voici la « mineure » de l'argument. Augustin comptait la faire accepter facilement. C'est un des thèmes de sa prédication. Cette grâce du Christ est celle de Chef ; et donc celle qui de lui s'étend à tous les membres ; comment dès lors son conditionnement n'obéirait-il pas à des lois tout du long identiques<sup>15</sup> ?

Appareat itaque nobis in nostro capite ipse fons gratiae, unde secundum uniuscuiusque mensuram se per cuncta eius membra diffudit. Ea gratia fit ab initio fidei suae homo quicumque christianus, qua gratia homo ille ab initio suo factus est Christus : de ipso Spiritu et hic renatus, de quo est ille natus ; eodem Spiritu fit in nobis remissio peccatorum, quo Spiritu factum est ut nullum haberet ille peccatum. Haec se Deus esse facturum profecto praescivit. Ipsa est igitur praedestinatio sanctorum, quae in Sancto sanctorum maxime claruit<sup>16</sup>.

La conclusion que nous pressentons, sera formulée péremptoirement : Après avoir cité *Rom.*, I, 1-4, sur la prédestination du Christ, et non sans évoquer ensuite *Phil.*, II, 6 sq. pour souligner l'abaissement de la divinité qui a conditionné notre exaltation, Augustin déduira :

Sicut ergo praedestinatus est ille unus, ut caput nostrum esset : ita multi praedestinati sumus, ut membra eius essemus. Humana hic merita conticescunt, quae perierunt per Adam : et regnet quae regnat gratia per Jesum Christum<sup>17</sup>...

Pour compléter la preuve et en faire application plus directe au problème débattu, celui de l'*initium fidei* auquel se rattache notre régénération et auquel d'aucuns voudraient maintenir notre concours non seulement coopérant, mais bien préopérant, il ajoute avec force :

Quisquis in capite nostro praecedentia merita singularis illius generationis invenerit, ipse in nobis membris eius praecedentia merita multiplicatae regenerationis inquirat.

14. *De Praed. Sanct.*, XV, 30, *fin.* Ou faut-il ne voir en cette diversité d'accent qu'une « économie » répondant aux desiderata de Prosper : *Adde eruditionem humilibus, adde increpationem superbis* (*Ep. iam cit.*, 9) ?

15. On avouera que cela concédé, l'argument tient. On peut cependant se demander si l'identification entre les deux grâces, qui serait assez absolue pour autoriser de telles conclusions, n'est pas poussée trop loin. La grâce du Christ, celle du moins dont il s'agit directement et en tout premier lieu, n'est-ce pas le charisme tout particulier de la *gratia unionis*, et non cette *gratia capitis* qui est seule à pouvoir nous communiquer de sa plénitude ?

16. *De Praed. Sanct.*, XV, 31, *in.*

17. *Ibid.*, XV, 31, *post med.*

Ille quippe fecit nos credere in Christum, qui nobis fecit in quem credimus Christum; ille facit in hominibus principium fidei et perfectionem in Jesum, qui fecit hominem principem fidei et perfectorem Jesum<sup>18</sup>.

On le voit constamment prolonger à l'intérieur même de ses conclusions le rappel des deux vérités-prémises qui en font la valeur.

Ce chapitre xv prend tout son relief lorsqu'on a soin de mesurer la place qu'il tient dans le traité. Pour cela, qu'on se reporte au chapitre xii qui en est la charnière. L'auteur y confesse que tout ce qu'il vient d'écrire touchant le commun des chrétiens adultes, peut laisser quelque doute à ceux qui par esprit de religion mal entendue, pensent devoir se réserver à eux-mêmes de quoi acheter au prix d'un effort humain, indépendant et préalable, ce trésor de la grâce divine. Mais que diront ces bien-pensants, et bien intentionnés, si nous examinons le cas de ceux qui bénéficient de cette grâce avant même d'avoir eu la possibilité d'un mérite personnel : soit le cas des enfants morts dans la grâce de leur baptême, soit enfin celui, entre tous privilégié, du Christ, prédestiné par excellence ? Ayant exposé et défendu l'argument tiré des *parvuli* (chap. xiii-xiv), l'auteur en vient alors (chap. xv) à celui qu'il entend tirer du Christ. A ses yeux c'est l'argument décisif pour tous ceux qui gardent à cœur de ne pas trahir la christologie<sup>19</sup>.

Cette idée de lier orthodoxie christologique et doctrine de la grâce paraît bien être un fruit de la polémique antipélagienne. C'est même, nous semble-t-il, tout au début de la controverse qu'elle a dû éclore. Prêtons l'oreille à ces phrases dites comme à mi-voix :

Vitiorum... omnium humanorum causa superbia est. Ad hanc convincendam atque auferendam talis medicina coelitum venit : ad elatum hominem per superbiam, Deus humilis descendit per misericordiam, gratiam claram manifestamque commendans in ipso homine, quem tanta prae participibus suis charitate suscepit. Neque enim et ipse ita Verbo Dei conjunctus, ut ipsa conjunctione unus filius Dei et idem ipse unus filius hominis fieret, praecedentibus suae voluntatis meritis fecit. Unum quippe illum esse oportebat : essent autem et duo, et tres et plures, si hoc fieri posset, non per Dei proprium donum, sed per hominis liberum arbitrium. Hoc ergo praecipue commendatur, hoc in sapientiae atque scientiae thesauris in Christo absconditis, quantum existimare audeo, praecipue docetur et discitur<sup>20</sup>.

C'est surtout les derniers mots — et la quatrième ligne — qui sont révélé-

18. *Ibid.*, post med. et in fin.

19. Je m'aperçois d'ailleurs que la conclusion du *De Dono perseverantiae*, ouvrage qui fait corps avec le précédent (*De Præd. S.*), reprend, sous forme plus ramassée, les idées de notre chap. xv : preuve nouvelle, s'il en était besoin, de la place que cet argument tient dans la pensée d'Augustin.

20. *De Peccat. mer et rem.*, L. II, c. xvii, n. 27 ; *P.L.*, t. XLIV, col. 168.

lateurs. Sous forme de confiance on y surprend à l'état de premier jallissement, aussi fortement ressentie que timidement présentée, l'intuition augustinienne fondamentale.

Il suffirait d'y ajouter les données du chapitre xxxi, 60, au Livre I<sup>er</sup> du même écrit<sup>21</sup>, pour que dès ce premier traité contre Pélage, c'est-à-dire dès 412, on tienne là, bien qu'encore dispersés, tous les principaux éléments que le chapitre xv du *De Praedestinatione Sanctorum* saura magnifiquement lier.

Il est d'ailleurs on ne sait s'il faut dire troublant ou rassurant de trouver près de vingt ans plus tard sous la plume de Julien d'Éclane ce qui eût pu sembler pure invention de polémiste. Je ne dirai pas que la ressemblance entre la pensée de Julien et le tableau que d'avance en brossait Augustin est saisissant<sup>22</sup>. Il reste que c'est tout à la fin de sa vie et à propos d'un texte précis de Julien que pour la première fois l'évêque d'Hippone jette à la face de l'adversaire et autrement qu'en simple argument *per absurdum* le grief majeur : celui de l'hérésie profonde sous-jacente que sur-le-champ il avait cru déceler, qu'il n'a cessé de guetter et presque d'appeler, pour qu'enfin apparaisse le vrai visage du monstre, — et il n'a trouvé à lui opposer que ce qu'il tenait dès la première heure :

21. *Ibid.*, col. 144 s. Ce passage veut être lu de près. D'abord pour sa doctrine christologique (*Joa.*, III, 13), mise en relation avec celle du corps mystique (fondée sur *I Cor.*, XI, 12 s. : *unum Christum appellans caput et corpus*). Mais surtout en raison du principe dont il autorise le passage de l'une à l'autre et qui paraît bien donner la clef de toute l'argumentation ultérieure : *Fili credibitorum fides ex incredibilibus creditis*. On éclaire les points demeurant obscurs, sinon douteux, touchant la grâce des membres, à la lumière de celle, d'ament établie encore que supérieurement mystérieuse, du Chef.

22. Car je craindrais d'exagérer. Laissons donc la parole aux textes. Voici d'abord Julien d'Éclane : *Denique... in Scripturis... etiam illud claro testimonio perdocetur, quod suscepti hominis justitia non de naturae divinitate, sed de voluntaria actione substituitur*. Et maintenant, la réplique d'Augustin : *Itane vero, ne hoc quidem Christus diversum habuit in natura, quod ita ex virgine natus est, ut jam esset non solum hominis, sed etiam Dei Filius ? Ergone ista susceptio, quae Deum et hominem unam fecit esse personam, nihil illi homini valuit ad excellentiam justitiae, quam dicit ei de voluntaria actione substituisse ? Siccine vos contra Dei gratiam defensio liberi arbitrii praecipites agit, ut etiam ipsum Mediatorem, ut esset Dei Filius unicus, voluntate sua meruisse dicatis, et falsum esse quod tota confitetur Ecclesia, credere se in Jesum Christum Filium Dei Patris omnipotentis unicum Dominum nostrum, natum de Spiritu sancto et virgine Maria ? Ce à quoi jusqu'alors on se contentait d'acculer malgré lui l'adversaire, devient accusation directe : *Secundum vos enim non a Verbo Dei homo susceptus est, ut ex virgine nasceretur ; sed natus ex virgine, suae postea voluntatis virtute profecit, et fecit ut a Verbo Dei suscipere ; non talem ac tantam voluntatem illa susceptione habens, sed ad illam susceptionem tali et tanta voluntate perveniens : nec Verbum caro factum est in utero virginis ; sed postea merito ipsius hominis, et ejus humanae voluntariaeque virtutis. Ex quo vos sequitur etiam illud, ut quomodo illum creditis a Verbo Dei propterea susceptum esse, quia voluit ; sic multos credatis (est-ce imputation ou constat ?) ita suscipi potuisse, si etiam ipsi similiter voluissent, vel posse, si velint : ac per hoc, segnitia humanae voluntatis fieri, ut ille unicus sit, cum plures esse possent, si homines vellet. Haec si dicitis, ubi est vestra frons ? si non dicitis, ubi est haeresis vestra ? On ne sait si, dans le dilemme cinglant qui clôture ce réquisitoire il faut voir comme un regret de quelque outrance ou l'indignation à son comble. — Ce grief de multiplier le Christ — et qui pose un problème à l'historien — paraît, on s'en souvient, dès le *De Peccat. mer. et rem.* ; il prenait un tour violent (*Quis, non dico christianus, sed insanus haec dicat ?*) au *De Praedest. Sanctorum*.**

la vérité sur Jésus-Christ. Profondeur de l'intuition doctrinale ? Acuité du pressentiment psychologique ? A moins d'admettre que Julien, voulant relever le défi et briser le dilemme, n'a pas craint, pour mieux s'installer dans son erreur, d'embrasser justement comme argument-renfort cet « absurdum » christologique. L'épouvantail devant empêcher tout chrétien d'accepter un enseignement découlant d'un tel postulat ne pouvait l'arrêter. Il aurait ensuite recherché l'alliance de ces hérétiques-là mêmes dont la christologie volait au secours de sa doctrine.

Finalement, en marge de la polémique, sous forme décantée, mais non moins significative, plusieurs textes-relais témoignent de la persistance de cette même pensée. Je n'en citerai que deux, portant d'ailleurs tous deux discrète référence à la crise pélagienne. Cela, je l'ai montré pour l'un d'eux<sup>23</sup>, emprunté au *De Trinitate*, L. XIII, c. xvii, n. 22 ; quant à l'autre, qui le suit de près, la chose est hors de doute aussi. Nous voici dorénavant, dès 421, très proches du tour définitif que prendra l'argumentation augustinienne.

Modus iste quo natus est Christus de Spiritu sancto... insinuat nobis gratiam Dei, qua homo nullis praecedentibus meritis, in ipso exordio naturae suae quo esse coepit, Verbo Deo copularetur in tantam personae unitatem, ut idem ipse esset filius Dei qui filius hominis, et filius hominis qui filius Dei : ac sic in naturae humanae susceptione fieret quodam modo ipsa gratia illi homini naturalis, quae nullum peccatum posset admittere<sup>24</sup>.

Et comme si avant même d'achever son exposé il n'avait pu s'empêcher d'en faire l'application, tant elle domine sa pensée, il avait dit auparavant déjà combien le mystère du Verbe incarné est riche d'enseignements touchant la grâce :

Hic omnino granditer et evidenter Dei gratia commendatur. Quid enim natura humana in homine Christo meruit, ut in unitatem personae unici Filii Dei singulariter esset assumpta ? Quae bona voluntas... quae bona opera... ? Numquid antea fuit homo, et hoc ei singulare beneficium praestitum est, cum singulariter promereretur Deum ? Nempe ex quo esse homo coepit, non aliud esse coepit homo quam Dei Filius...

23. *Influence de la lutte antipélagienne sur le De Trinitate ou : Christocentrisme de saint Augustin*, dans *Augustinus Magister, Communications du Congrès international augustinien*, Paris, 1954, t. II, p. 817 s. — Voici l'essentiel du passage : *Sunt et alia multa quae in Christi incarnatione quae superbis displicet salubriter intuenda... sunt. Quorum est unum, quod... Deinde, ut gratia Dei nobis sine ullis praecedentibus meritis in homine Christo commendaretur : quia nec ipse ut tanta unitate Deo vero conjunctus una cum illo persona Filius Dei fieret, ullis est praecedentibus meritis assecutus ; sed ex quo esse homo coepit, ex illo est et Deus : unde dictum est, Verbum caro factum est. Cf. ibid., XIX, 24 : Illa summa gratia est, quod homo in unitate personae conjunctus est Deo. P.L., t. XLII, col. 1031 et 1033.*

24. *Enchiridion ad Laur.*, XL ; P.L., t. XI, col. 252.

Et d'ajouter sur un ton qui dénote ce qu'entre temps la pensée a pris d'assurance<sup>25</sup> :

Unde naturae humanae tanta gloria, nullis praecedentibus meritis sine dubitatione gratuita, nisi quia magna hic et sola Dei gratia fideliter et sobrie considerantibus evidenter ostenditur, ut intelligant homines per eandem gratiam se justificari a peccatis, per quam factum est ut homo Christus nullum habere posset peccatum<sup>26</sup> ?

Nul doute qu'en faisant de l'Incarnation un sommet, une plénitude de grâce<sup>27</sup> et qu'en passant de la grâce du Christ à celle des chrétiens, Augustin n'ait pour lors accompli les démarches essentielles de sa dialectique finale. De plus il appert que si l'argument est une conquête de sa pensée aux prises avec Pélagé, c'en est aussi devenu une constante pour toute cette période, et donc jusqu'à la fin. On la retrouve dans les chefs-d'œuvre appelés à devenir classiques.

Il reste que c'est le chapitre xv du *De Praedestinatione Sanctorum* qui de cet argument nous offre la forme accomplie. Et c'est là sans doute avant tout que Prosper d'Aquitaine, si informé qu'il fût de l'ensemble de l'œuvre augustinienne, a dû en prendre connaissance. Pour le simple motif déjà que cet ouvrage lui était destiné et qu'il n'a pas pu ne pas être impressionné par ce qui en constituait la pièce maîtresse. D'autre part le rapprochement des textes, on l'a vu<sup>28</sup>, semble favoriser cette interprétation. Que dans sa lettre à Augustin, Prosper n'en fasse aucune mention comme d'un argument discuté parmi ses interlocuteurs<sup>29</sup>, et que toutes les

25. En 412 : *Quantum existimare audeo...*

En 421 : *Omnino granditer et evidenter commendatur ; evidenter ostenditur...*

En 429 : *Est etiam (!) praeclarissimum lumen praedestinationis et gratiae, ipse Salvator ; appareat itaque nobis in nostro capite ipse fons gratiae...*

Et M. F. Châtillon vient de nous rappeler le sens d'un *etiam* sous cette plume : non pas quelconque ajoutage, mais « articulation essentielle d'un raisonnement..., langage de l'extrapolation ». Voir *Etiam...* (*Animadversiones augustinianae*), dans *Revue du moyen âge latin*, t. IX, 1953, p. 267.

26. *Enchir.*, XXXVI, in. et med. ; les derniers mots de la citation évoquent déjà la finale de *De Corr. et Gr.*, XI, 30.

27. Son exégèse n'est pas étrangère à cette façon de voir : *Quod ait, Verbum caro factum est ; hoc est, plenum gratiae : quod ait, gloriam unigeniti a Patre ; hoc est, plenum veritatis. Veritas quippe ipsa unigenitus Dei Filius, non gratia, sed natura, gratia suscepit hominem tanta unitate personae, ut idem ipse esset eiam hominis filius. Enchir.*, XXXVI, fin. Cf. XXXV, med. ; et puis *De Trini.*, I, XIII, c. XIX, n. 24 : *Si gratiam referamus ad scientiam, veritatem ad sapientiam... in rebus per tempus ortis, illa summa gratia est, quod homo in unitate personae conjunctus est Deo ; in rebus vero aeternis summa veritas recte tribuitur Dei Verbo.* Il ne lui reste qu'à ajouter que c'est de cette plénitude-là que, d'après l'Écriture, nous avons tous été gratifiés. — Même interprétation pour *Luc.*, I, 35 : *Ex hoc ergo quod de Spiritu sancto est secundum hominem natiuitas Christi, quid aliud quam ipsa gratia demonstratur ?* du seul fait que *Spiritus sanctus Dei donum est. Enchir.*, XXXVII, med. ; cf. XI, fin.